
12/29/21, 8:47 AM ORDIN 1093 20-12-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=249792&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 1
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 1.093 din 20 decembrie 2021
pentru completarea Normelor tehnice  de realizare a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017  

EMITENT: Casa Națională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1215 din 21 decembrie 2021  

Data intrării în vigoare: 21 Decembrie 2021
    Văzând Referatul de aprobare nr. DG 3.631 din 20.12.2021 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,
  având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006  privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 155/2017  privind aprobarea programelor naționale de
sănătate pentru anii 2017 și 2018, cu modificările și completările ulterioare,
  în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată , cu modificările și completările ulterioare, și al art.

17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate , aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu
modificările și completările ulterioare,
  președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
  ART. I
  La capitolul IX titlul „Programul național de tratament pentru boli rare“ subtitlul „Unități care derulează programul“ punctul

7) din Normele tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018 , aprobate prin
Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017 , publicat în Monitorul Oficial al României, Partea

I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare, după litera f)  se introduce o nouă literă,
litera g), cu următorul cuprins:
  "g) Spitalul Județean de Urgență Pitești;"
  ART. II
  Direcțiile de specialitate din Casa Națională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și unitățile de

specialitate prin care se derulează programe naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
  ART. III
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,
          Adela Cojan
  București, 20 decembrie 2021.
  Nr. 1.093.
  -----


